
ATTO N. DD 3962 DEL 20/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE
DEI CONCESSIONARI IN USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER
CAMPUS ESTIVI DURANTE I MESI DI GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE FINO A INIZIO
ATTIVITÀ DIDATTICHE ANNO 2025/2026.
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019 relativa all'approvazione delle linee di
indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

• la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Civici e Municipi n. 2355 del 23/03/2023 che
definisce la procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione
della  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  979 del  07/06/2019.  Modifiche ed integrazione della
Determinazione della Direzione Quartieri e Municipi n. 1321 del 20/02/2020;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 18/02/2025 che definisce la nuova procedura di concessione
d’uso  dei  locali  scolastici  per  l’anno scolastico  2025/2026  e  per  i  campus  estivi  2025 a  integrale
sostituzione e conseguente disapplicazione delle determinazioni precedentemente adottate;

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 18/03/2025, avente ad oggetto: “Approvazione degli
indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico, in esecuzione
della  Determinazione  Dirigenziale  n.1027  del  18/02/2025  di  adozione  della  nuova  procedura  di
concessione di tali spazi.”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2573 del 03/04/2025 avente ad oggetto “Procedura per le concessioni
in  uso  di  spazi  scolastici  nel  territorio  del  municipio  1  per  la  realizzazione  di  attività  in  orario
extrascolastico per l’anno scolastico 2025-2026 e per campus estivi, in conformità alla deliberazione
della Giunta di municipio 1 n. 43 del 18/03/2025;

PREMESSO CHE

• in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1027 del 18/03/2025 veniva pubblicato l’avviso e
relativi  allegati  per  la  concessione  in  uso  degli  spazi  scolastici  nel  territorio  del  Municipio  1  per
CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e settembre fino a inizio attività didattiche
anno 2025/2026, in attuazione della deliberazione della Giunta di Municipio 1 n. 43 del 18/03/2025; 

• entro il termine di presentazione, scaduto alle ore 12:00 del giorno 5 maggio 2025 - pervenivano al
Municipio 1 n. 4 domande di partecipazione; 

• con  atto  di  nomina  del  12  maggio  2025,  veniva  costituito  il  Gruppo  tecnico  di  valutazione  delle
domande e relativi progetti;

• tale Gruppo tecnico di valutazione riunitosi in data 14 maggio 2025, come da verbale, conservato agli
atti  d’ufficio,  concludeva  i  lavori  il  giorno  stesso,  rassegnando i  relativi  esiti  al  Responsabile  del
procedimento per gli adempimenti di competenza; 

DATO ATTO CHE

▪ dalla graduatoria finale stilata, tenendo conto, in esecuzione dell’avviso pubblico, di quella di merito
abbinata  all’ordine di  priorità  di  cui  all’art.  2,  risultano assegnatari  degli  spazi  oggetto dell’avviso
stesso,  i  seguenti  soggetti:  Associazione  FunLab  workshop,  Diaz  Accademy Milano S.S.D a  r.l.  e
WeMove S.S.D S.S.D a r.l.;

▪ non risulta assegnataria di alcuno spazio l’Associazione Centro Musica Insieme per i seguenti motivi:
◦ la palestra grande del plesso di Ruffini dalla stessa richiesta dall’avviso risulta non disponibile;
◦ l’aula,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  22,  lett.  b)  è  stata  assegnata  ad  altra  associazione  avendo

quest’ultima proposto un campus per un maggior numero di settimane;
▪ seguirà  il  rilascio  a  cura  del  Municipio  1  delle  concessioni  ai  soggetti  collocatisi  utilmente  nella

graduatoria finale,  al  termine delle  verifiche per l’accertamento del  possesso dei  requisiti  necessari
all’utilizzo degli spazi richiesti  e del controllo sulle autodichiarazioni rese in sede di domanda, con
riserva di adozione del provvedimento di revoca della concessione in caso di accertamento successivo
della carenza dei requisiti prescritti. 

Verificata  la  conformità  della  presente  determinazione  alle  citate  disposizioni  e  la  completezza  delle
procedure svolte; 

2



VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ l'art. 71 comma 2 dello Statuto del Comune di Milano, relativo ai compiti dei dirigenti;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria finale relativa alla procedura di selezione dei concessionari in uso di spazi
scolastici nel territorio del Municipio 1 per CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto
e settembre fino a inizio attività didattiche anno 2025/2026 come risultante dal verbale del Gruppo
tecnico di valutazione, conservato agli atti di ufficio; 

2. di assegnare gli spazi in oggetto ai seguenti soggetti collocatisi utilmente nella graduatoria finale di cui
al punto 1): 

• Associazione FunLab Workshop;
• Diaz Accademy Milano S.S.D a r.l.; 
• We Move S.S.D a r.l.; 

3. di dare atto che la concessione agli interessati verrà rilasciata al termine dell’accertamento del possesso
dei requisiti necessari all’utilizzo degli spazi richiesti; 

4. di dare atto che si procederà al controllo sulle autodichiarazioni rese in sede di domanda, con riserva di
adozione del  provvedimento  di  revoca  della  concessione  in  caso di  accertamento  successivo della
carenza dei requisiti prescritti;

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione di registro unico
dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

3


		2025-05-20T23:32:04+0200
	ISABELLA MENICHINI




